## Psalms

mea: sed di numeraverunt ossa mea: nec dicitum est diuisuri sunt vestimenta mea: sed diuiserunt sibi vestimenta mea. Hec omnia quod futura videbat prophetas: tanquam preterita indicabat: sic et sic.

*Expositio psalmi.*

**B**enedixisti domine terram tuam: tanquam iam fecerit. Auertisti captiuitatem Jacob. Populus eius antiquus Jacob. Jacob populus israel natus de semine abrae in re promissione: futurus aliquis heres dei erat. Quidam ergo ille populus cui datum est testamentum vetus: sed in veteri testamento figurabat testamentum nouum. Illa figura erat: hec expressio veritatis. In illa autem figura secundum quamdam pronunciationem futurorum: data est illi populo terra quedam promissionis in quadam regione: ubi habitavit populus iudeorum: ubi est etiam bierusalim civitas: cuius nomen omnes audiuimus. Hanc ergo terram cum accepisset ille populus ab hostibus suis vicinis circum quaque inimicibus: multas molestias patiebatur: et cum peccabat in deum suum: dabatur in captiuitatem: non ad interitus: sed ad disciplinam: non damnationem patre: sed flagellante: et cum obsessa esset liberabatur: et aliquotiens captiuitata est: et liberata est illa gens: et modo in captiuitate est: et hoc pro peccato magno quod dominum suum crucifixit. Quid igit? Secundum istos accipimus quod ait: auertisti captiuitatem Jacob. An forte intelligimus hic aliam captiuitatem de qua omnes nos volumus liberari? Nam omnes pertinemus ad Jacob: si pertinemus ad semen Abrae. Hoc enim dicit apostolus: In Isaac vocabitur tibi semen: id est non hic qui filii carnis sed filii dei: sed filii promissionis in semen depositant: offendendo dominum iudei degeneraverunt: nos primero deum: ex genere Abrae facti sumus: non pertinetes ad carnem: sed pertinetes ad fidem. Initati enim fidei filii facti sumus: illi autem degenerando a fide exhereditari meruerunt. Nam ut hoc noueritis: quia prodiderunt illud quod nati erant de Abram: cum se arroganter iactarent: audiente domino nostro Iesu christo: gloriabantur de sanguine: et non de vita: et diceretur domino: Nos partem habemus Abrae: et ait illis dominus: tanquam degeneratis: Si filii Abrae es: scilicet Abrae facite. Si ergo illi propterea iam non filii: quia non faciebant facta Abrae: nos propterea filii: quod facimus facta Abrae. Quae sunt facta Abrae que facimus: Credidit abraham deo: et deputatum est illi ad

## LXXXIII

justiciam. Ergo omnes ad Jacob pertinemus: imitantes Abrae fidem: qui credit deo et deputatum est illi ad iustitiam. Quae est ergo illa captiuitas: unde nos volumus liberari? Huto enim neminem nostrum modum esse apud barbaros: nec aliquam gentem irruisse armatani: et captivos duxisse nos. Sed modo ostendo quamdam captiuitatem in qua geminus: et unde nos liberari cupimus. Paulus apostolus procedat: et ipse illud dicat: sit ipse speculum nostrum: ille loquatur et nos ibi videamus. Nemo enim qui non se hic agnoscat. Aut ergo ille beatus apostolus: Condelector enim legi dei secundum interiorum hominem. Intus me delectat lex dei. Videco autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. Nam audisti legem: audi pugnam: captiuitatem necedi audieras: audi que sequuntur: Repugnantem inquit legi mentis mee: et captiuum me ducentem in lege peccati que est in membris meis. Agnouimus enim captiuitatem: quis nostrum est qui nolit se de ista captiuitate liberari? Et unde liberabuntur? Quoniam hoc cantauit iste psalmus futurum: auertisti captiuitatem Jacob. Lui dixit Christus: propter in finem: propter filios choro: ille enim auertit captiuitatem Jacob. Audi et ipsum Paulum confitentem. Cum diceret se trahi captiuum a lege in membris suis repugnantem legi mentis sue: exclamauit sub illa captiuitate et ait: Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Quis siuit quis esset: et statim illi occurrit gratia dei: per Iesum christum dominum nostrum. Be hac gratia dei propheta dicit huic domino nostro Iesu christo: auertisti captiuitatem Jacob. Attendite captiuitatem Jacob: attendite quia hoc est: auertisti captiuitatem nostram: non liberando nos a barbaris in quos non incurrimus: sed liberando nos ab operibus malis: a peccatis nostris per quae nobis satanas dominabatur. Si quis enim liberatus fuerit a peccatis suis: non habet unde ei dominetur princeps peccatorum. Quomodo enim auertit captiuitatem Jacob. Vide te quia ista liberatio spiritualis est: videte quia intus agitur. *Remisisti*: inquit: iniquitatem plebis tue: operiuiti onus peccata eorum. Ecce unde auertit captiuitatem: quia remisit iniuite. Iniquitas tenebat captiuum: remissa

## Psalmus

iniquitate liberari. Confiterere ergo te esse in captiuitate: ut dignus sis liberari. Nam quod hoste suu non intelligit: quomodo inuocat liberatore: Operuisti omnia peccata corum. Quid est operuisti: Et non illa videres. Quid eno illa videres: Et non i illa vindicar es. Nolueristi videre peccata nostra: et ideo non viduisti: quia ipsa videre nolueristi. Ope  
† Alia lira.  
† Ditigasti.  
† Alia lira.  
† Salutaris nr.  
† Alia lira.  
† Irram.  
† Alia lira.  
† Nuquid.  
† Irascis.

ruisti oia peccata eoz: Sedasti omnem ira tuu: auertisti ab ira indignationis tue. Et quoniam de futuro ista dicunt: quis verba preterita sonet. Sequitur et dicit. Querte nos denes sanitatum nostrarum: Quo narrabat quasi factu esset: et quo orat ut fiat: nisi quod voluit ostendere preterita verba se in prophetia dixisse: Non dominus aut factu esse quod dicebat ina factum. Hunc ostendit: quod orat ut fiat. Querte nos denes sanitatum nostrarum. Et auerte iracundiam tuu a nobis. Non iam dudu dicebat: auertisti captiuitatem Jacob: opuisti oia peccata eoz: sedasti oem ira tuu: auersus es ab ira indignationis tue: quod hic est: auerte iracundiam tuu a nobis. Respondesti tibi prophetia: Illa dico quasi facta: quia video futura: quod vero non dominus facta sunt: oro ut veniat: quod i*avidi*. Auerte iracundiam tuu a nobis. Hoc in eternu irascaris nobis: Be*ira* eni dei mortales sumus: et de*ira* dei in ista terra in egestate et labore vultus nostri manducam*us* panem. Hoc eni audiuit Adam quoniam peccauit: et Adaz ille oes nos eramus: quia in Adam oes moriuntur. Quod ille audiuit: secutu est et nos. Non enim eram*us* iam nos: sed eramus in Ad*a*. Ideo quicquid evenit ipsi Ad*a*: secutu est et nos: ut moreremur. Oes quippe in illo fuim*us*. Ea eni peccata parentu non pertinet ad filios quod faciunt parentes ina natis filiis. Ina eni nati filij ad se pertinent: et parentes ad se pertinent. Itaque illi qui nati sunt si tenuerit vias parentu suorum malas: necesse est ut portent et merita ipsoz. Si autem mutauerint se et non fuerint imitati parentes malos: incipiunt habere meritum suu: non meriti parentu suo*rum*. Usc*o* adeo aut non tibi obest peccata patris tui si te mutaueris: ut nec ipi patri tuo obsit si se mutauerit: sed iam quod accepit ad mortalitat*e*: ista radix nostra duxit de Adam. Quid duxit: Ita fragilitatem carnis: hoc tormentum dolorum: hanc dominum paupertatis: hoc vinculum mortis: et laqueos temptationum. Portamus omnia ista in carne hac: et ira dei est ista: quia vindi-

## LXXXIII

cta dei est. Sed quod futurum erat ut regenera remur: et crededo noui efficeremur: atque in resurrectione omnis ista mortalitas absumeretur: et nouitas tot*us* bonis reparatur. Si cut eni in Adam oes mo*bius*: sic et in christo oes vivificabunt*ur*: hoc videns prophetia ait. Non in eternu irascaris nobis. Tel extedas ira tuu a generatione in ge narratione. Fuit prima generatio mortalis de ira tua: erit altera generatio immortalis misericordia dei. Quid: Hoc g*loria* prost*itu* sti*tu* o homo: ut quod couersus es ad deum: merearis misericordiam ipsius. Qui autem couersi non sunt: non sunt adepti misericordiaz: sed inuenierunt iram. Quid autem: Ut couerterer posses nisi vocareris: Non ille quod te vocavit auersus: ip*er* prestitum ut conuerteres: Noli ergo tibi arrogare nec ipaz couersio ne: quia nisi te ille vocaret fugientem non posses couerti*re*. Propterea et ipi*m* conuersio*ne* beneficium deo tribuens propleta orat et dicit. Deus tu couertens vivifica**bis** nos: Et non quasi nos ipsi nostra sponte sine misericordia tua couertimur ad te: et tu vivificab*us* nos: et tu couertes vivifica**bis** nos: ut non solu*m* vivificatio nostra a te sit: sed eti*m* ipsa couersio: ut vivificemur. Be*tu* couertens vivificabis nos. Et plebs tua letabit*ur* in te. Nalo suo letabit*ur* in se: bono suo letabit*ur* in te. Quando enim volunt habere gaudia de se: iuuenit planciu*m* in se. Huc ergo quod totu*m* gaudiu*m* nostru*m* de*us* est: qui vult secur*us* gaudere in illo gaudeat: quod non potest preire. Quid eni fr*at* mei gaude*re* vult*ur* in argeto: Aut argentu*m* perit: aut tu*m*: et nemo scit quod pri*m*: verut*m* ill*o* stat: quod vtr*um* quod preitur*ur* est. Quid pri*m* incertu*m* est. Nam nec ho*bit* pot man*eu* semp*er*: nec argetu*m* pot man*eu* semp*er*: sic aur*um*: sic vestis: sic domus: sic pecunia: sic lata prodia: sic postremo lux ista. Noli ergo velle gaudere i*m* istis: et gaude*re* in illa luce que non habet occasu*m*. Gaudie*re* in illa luce qu*am* non procedit besternus dies: nec sequit*ur* crastinus. Quid est ista lux: Ego sum inquit lux mundi. Qui tibi dicit ego sum lux mundi: vocat ad se te: cum vocat te: couertit te: cu*m* conuertit te: sanat te: cu*m* sanauerit te: videbis couersorem tu*m*: cui d*icitur*. Et plebs tua letabit*ur* in te. Ostende nobis denes misericordiam tuu*m*. Hoc est quod cantau*m*: et ina huic diximus. Ostende nobis denes misericordiam tuu*m*. Et salutare tuu*m* da nobis. Salutare tuu*m*: christum tuu*m*. Felix est cui ostendit

Alia lira.  
† Aut.  
† extendera.

Alia lira.  
† couersus.

XXXIII  
Psalmus

deus misericordia suā. Ipse est q̄ supbire nō potest: cui deus ostendit misericordia suā. Quidēdo enī illi misericordia suā psua det illi: qr̄ quicqd boni habet ip̄e hō: nō habet nisi ab illo: qr̄ omne bonū nostrū ip̄e ē: et cū viderit hō quicqd boni habet: non se habere a se: sed a deo suo: videt qr̄ totū qd in illo laudat de misericordia dei est: nō de merito ipsius: et vidēdo ista nō supbit: nō supbiendo nō extollit: nō se extollēdo nō cadit: nō cadēdo stat: stando inheret: inke redō manet: manēdo p̄fruit et letat in d̄fio deo suo. Erūt illi delitie ipse q̄ fecit illuz: et delitias ip̄as nemo corrūpit: nemo int̄pelat: nemo ausert. Quis potēs minabitur auferre: Quis vicin⁹ mal⁹: quis latro: q̄s insidiator tibi tollit deū: Et potest tibi tollere totū qd possides corpore: nō tibi tollit eū quē possides corde. Ipsa ē misericordia quā vīnā deus offidat nobis: Ostēde nobis dñe misericordia tuā: et salutare tuum da nobis: christū tuū da nobis. In illo enī est misericordia tua: dicamus illi et nos da nobis christū tuū. Iāz quidē dedit nobis christū suum: adhuc tñ illi dicam⁹: da nobis christū tuū: qr̄ dicim⁹ illi: panē nostrū quotidianū da nobis hodie. Et q̄s est panis noster: nisi ip̄e q̄ dixit: Ego sum panis viu⁹ qui de celo descēdi: Dicamus illi: da nob̄ christū tuū. Bedit enī nobis christū: sed hoīem quē nouim⁹: dedit hoīem: eum ip̄m nobis datur⁹ est deū. || Hoībus enī hominē dedit: qr̄ talē illū hoībus dedit: quālis posset capi ab hoīb⁹. Beū enī christū nullus hoīm capere poterat. Fact⁹ est hominib⁹ homo: seruauit se deū dijs. An forte arroganter dixi: Reuera arrogantē: nisi ipse dixisset: Ego dixi dij est: et filij excelsi oēs. Ad hāc ipaz adoptionē reuocamur: vt efficiamur filij dei. Iāz quidē sum⁹: sed p̄ fidem. Sum⁹ quidē: sed in spe: nōdū sum⁹ in re. Spe enim salui facti sum⁹: sicut dicit Apls: Spes autē que videtur nō est spes: Quod enim videt quis: quid sperat: Si autem quod nō videmus speramus: p̄ patientiā expectamus. Quid enim expectamus p̄ patientiam: nisi videre quod credimus: Hodo enī credim⁹ quod nō videamus: p̄manendo in eo quod credentes nō videmus: merebimur videre quod credimus. H̄oīpterea Joannes i epistola sua: quid aut: Bilectissimi filij dei sumus et nōdū apparuit quid erimus. Quis non exultet si subito: nescio cui pegrinanti et igno-

LXXXIII

ranti genus susi: patienti aliq̄ egestatem et eruminā: et in labore cōstituto diceretur: filius senatoris es: pater tuus ample patrimonio gaudet in re vera: reuoco te ad patrem tuū: Quali gaudio exultaret: si hoc nō fallax p̄missor diceret: Glenit ergo non fallax Apls christi et ait. Quid est quod δ vobis desperatis: Quid est qd vos afflitis et merore contentis: Quid est qd cōcupiscentias vestras sequēdo in egestate istarum voluptatū cōteri vultis: Habet patrē: habetis patriā: habetis patrimonium. Quis est iste pater: Bilectissimi filij dei sum⁹. Quare ergo nōdū videmus patrem nostrū: Quia nōdū apparuit qd erimus. Nam sumus: sed in spe: nam quid erimus: nōdū apparuit. Et quid erimus: Scim⁹ inquit: quia cum apparuerit: similes ei erimus: qm̄ vidēbimus cū sicuti est. Sed hoc de patre dixit: de filio autē dño nostro Jesu non dixit. Et forte vidēdo patrem: non videndo filiū erim⁹ beati: Ip̄m audi christū: Qui me videt videt et patrē. Lūi enī vius deus videtur: trinitas videtur: pater et filius et spiritus sanctus. Au di expressiū: quia ipsius filij visio tribuet nobis beatitudinem: et nihil interest inter visionem ipsius et visionem patris. Ipse ait in euangelio: Qui diligit me mandata mea custodit: et ego diligam illum: et ostendam meipsum illi. Loquebatur illis et dicebat: ostēdā meipsum illi: Quare: Nō erat ipse qui loquebatur: Sed carnem caro videbat: diuinitatem cor non ridebat. Ad hoc aut caro carnē vidit: vt perfidem cor mundaretur unde deus videretur. Bictū est enī de domino: Fide mundans corda eoz. Et dixit dominus: Beati mūdo corde: quoniam ipsi deum videbunt. Ergo si nobis p̄misit ostendere se nobis: qualis est pulchritudo eius: Fratres cogitate omnia ista: que videtis pulchra: que amatis ip̄e fecit. Si hec pulchra sunt: quid ē ipse: Si hec magna sunt: quantus est ipse: Ergo ex istis que hic amamus illum magis desideremus: et contemnentes ista: illum diligamus: vt ipsa dilectione per fidē cor mundemus: et mundatum cor nostrū inueniat aspectus illi⁹. Lux que nobis ostendit sanos nos debet inuenire: hoc agit modo fides. Hoc ergo hic diximus: et salutare tuum da nobis. Da nobis christum tuum: nouerimus christum tuum: videamus christum tuum: non quomodo illum

## Psalmus

videat iudei et crucifixus: sed quod illu videt  
angeli et gaudet. Audia quid loquitur  
in me dominus deus: propheta dixit: loque  
batur illo deo: et mundus faciebat illi stre  
pitum foris. Lobibus ergo aliquantum a strepi  
tu mundi: et auertes se ad se: et a se in illum cui  
ius vocem audiebat inter: quasi obturans  
aurum tumultuantem vite huius inquietudinem:  
et contra animam corpore quod corruptum aggrauatum  
et sensu frena habitatione deprimente multa  
cogitatorem: et ait: Audia quid loquatur in me do  
minus deus. Et audiuit quid: Omnes loquetur  
pace in plebe suam. Et super sanctos suos. Gloriam christi: vox ergo dei pars est: ad  
pacem vocat. Eia dicit quicunque non dum estis  
in pace amate pacem. Quid enim vobis me  
lius de me iuuenire potestis quam pacem? Pax  
quid est: ubi nullum bellum est. Quid est ubi  
nullum bellum est: ubi nulla discordia: ubi ni  
hil resistit: nihil aduersum est. Tidete si iam ibi  
sumus: videte si iam non est perficitur cum diabolo:  
videte si non oes sancti: et fideles cum princi  
pe demoniorum luctantur. Et quod cum illo lu  
ctantur quem non videtur: Luctantur cum concupiscen  
tia suis: quibus ille suggestus pectus: et non con  
sentiendo quod suggestus: et si non vincitur tunc pu  
gnat. Nihil est ergo pars ubi pugna est. Aut  
date mihi huius quoniam temptationis patitur in  
carne sua: et possit mihi dicere: quod iam pars est:  
Nihil quidem temptationis fore patitur in illicitis  
voluptatibus: saltem suggestiones ipsas  
patitur: vel suggestus illi quod respuit: vel dele  
ctat unde contumaciat. Sed ecce iam nihil dele  
ctat illicitum: vel contra famem et siti pugnat  
quodammodo. Quis enim iustus hinc alienus? Pu  
gnat ergo quodammodo famem et situm: pugnat op  
positio. Vigilare volumus: dormitamus: ieu  
nare volumus: esurimus: et siti mus stare volu  
mus: defatigamur: querimus: sedemus: si et ha  
bitu deficiimus. Quicquid nobis puerim ad  
refectionem: illuc rursus iuueniem defectioem.  
Esuris dic tibi aliquis: rrides: esurio. Non  
autem te cibum: ad refectionem posuerat: pseuera  
in eo quod posuit. Lerte reficerem te volebas: sed  
age semper: haec agendo in eo quod adhibueras ad  
refectionem ibi iuuenies lassitudinem. Multum se  
dendo fatigatus eras: surgis deambulan  
do reficeris. Perseuera in eo quod reficeris:  
multum deambulando lassaberis: sedere ite  
rum queris. Inueni aliquid mibi unde te refici  
cas: ubi si pseueraueris iterum non deficias.  
Qualis est ergo ista pars: quam hic ha  
bent homines tantis resistentibus mole

## LXXXIII

stibus: cupiditatibus: indigendis: lassitudini  
bus: Nihil est ista vera: non est perfecta pars.  
Quae erit perfecta pars: Oportet corruptibili  
le hoc inducere incorruptionem: et mortale hunc  
inducere immortalitatem: tunc sicut sermo quod scri  
psit est: Absorpta est mors in victoria. Huius  
est mors aculeus tuus: Huius est mors con  
tentio tua. Huius enim adhuc mortalitas: quod  
est plena pars. Etenim de morte venit lassi  
tudo ista quam iuueniem in omnibus refectio  
nibus nostris. De morte est: quod corpus mortale  
portamus: quod quidem mortuum dicit apostolus et  
ante aie resolutionem. Corpus quidem inquit  
mortuum est propter peccatum. Nam si persevera  
ueris in eo quod reficias: etiam morieris. Per  
seuera in multum manducando: ipsa rest te infici  
et. Perseuera in multum ieiunando: inde mor  
ieris. Sede semper ut nolis surgere: morie  
ris inde. Ambula semper ut nolis quiescere:  
morieris inde. Vigila semper ut nolis dor  
mire: morieris inde. Dormis semper ut no  
lis vigilare: morieris inde. Qui autem assumpta  
fuerit mors in victoria non erunt ista: et erit  
pars plena et eterna. Erimus in quadam ciuita  
te fratres: qui de illa loquor: finire nolo et  
maxime quoniam scandala crebescunt. Quis non  
desideret illam pacem: unde amicus non erit:  
quo inimicus non intrat: ubi nullus tempta  
tor est: nullus seditionis: nullus dividens  
populum dei: nullus fatigans ecclesiam in mi  
nisterio diaboli: qui ipse princeps iporum mit  
titur in igne eternum: et hi cum illo quicunque illi  
consentientur: et recedere ab eo nolunt. Erit ergo  
pars purgata in filiis dei oibus amantibus  
et se videntibus plenos deo: cum erit deus oia  
in oib. Coempanem habebimus deum: coem  
possessionem habebimus deum: coem pacem ha  
bebimus deum. Quicquid enim est quod mo  
do nobis dat: ipse nobis erit per omnibus  
que dat: ipse erit perfecta et plena pars. Hanc  
loquitur in plebe suam. Hanc volebat au  
dire ille qui ait: Audia quid loquatur in  
me dominus deus: quoniam loqueretur pacem  
in plebe suam: et super sanctos suos. Et in  
eos qui conuertunt cor ad ipsum:  
Eia fratres vultis ut ad vos pertineat ipsa  
pars quam loquitur deus: conuertite cor ad  
ipsum: non ad me aut ad illum aut ad illum  
aut ad quemcumque hominem. Quisquis enim ho  
mo voluerit conuertere ad se corda hominum:  
cadit enim ipsis. Quid est melius ut cadas  
cum illo ad quem conuertaris: an ut stes  
cum illo cum quo conuertaris: Gaudium no  
strum: pars nostra: requies nostra: finis omnis